Per

*Greg.* Per idem tempus Gregorius Na- *Grego-*  
*Naz.* zianzenus Parentis obitu, qui eam *rius*  
*in fun.* Ecclesiam XL. amplius annos Episco- *Na-*  
*Patr.* pus rexerat, eiusdem se Ecclesiæ cu- *ziäze-*  
 ra absoluit; & ne Episcopus ipse crea- *ni Pa-*  
 retur, Seleuciam aufugit, eamque *ter mo-*  
 apud Urbem ad Valentis vsque necem *ritur.*  
 commoratus est. *Item*

*Naz.* Pari fermè cum seniore Gregorio *Atha-*  
*de La* annorum spatio cum sedisset Athana- *nasius*  
*nd. A-* sius, hoc demum, & ipse, anno vitæ  
*than.* exitum sortitus est.

*Theod* Athanasio vita functo, illius calculo  
*l. 4. c.* à Catholicis Petrus eiusdem Ecclesiæ  
*18.* Presbiter ætate senex, virtutibus cla-  
*Ruff. l.* rus, subrogatur. Arriani contra haud-  
*2. c. 3.* quaquam segnes, Lucium, quem iam  
*Pallad* tum à Georgij cæde cooptauerant,  
*Laus.* Euzoio deducente, Alexandrinis ob-  
*c. 33.* trudent.

*Socr. l.* Petrus Præfidis mandato iussus ex-  
*4. c. 16* cedere, Romam contendit. sunt qui  
*Soz. l.* tradant carceri ab Euzoio mancipa-  
*6. c. 19* tum, fuga elapsum, conscensa naui,  
*Paul-* Romam properasse. vtcumque se res  
*lin. ep.* habeat, sequutæ sunt Alexandriae tum  
*10.* ab Arrianis cædes, vincula, proscri-  
 ptiones, tum à Gentilibus sacrarum  
 Ædium contemptus, profanationes,  
 incendia, quæque alia Nazianzenus  
 deplorat, & Petrus extorris circulari  
 ad Orthodoxos epistola, tamquam in  
 scæna, exhibet miseranda. neque intra  
 Alexandriae fines stetit tyrannica Lu-

*Melania.**Proscripti à Valente.*

cij vexatio, sed ad vniuersam Ægyptum, ac Thebaidem pertinuit, & ad ipsa Monachorum septa peruasit. peregrinationem apud eos per ea tempora instituerat Melania ex Romanis Matronis nobilissima, cuius Filius Romanæ Urbis Præfecturam gerebat. cum Ea erat Ruffinus, qui rerum tum gestarum Testis oculatus fuit. Is restatur in Monachos, qui trium millium numerum excedebant, siue vt Paulinus tradit, quinque millium, equitatum, peditatumque, veluti in Barbaros, à Lucio missum, à quo rebus omnibus spoliati, disiecti, ac necessarijs alimentis interceptis, ferarum more vagari, victum quærere coacti sunt, quos tamen vtcumque coeuntes eadem Melania sumptu maximo enutrit. Porrò cum Augustalis Ægypti Præfectus Valentis iussu, Lucio adnitente, præcipuos Monachorum Patres, atque Episcopos centum ferè numero Diocæsaream apud Palestinam relegasset, Melania, opem Illis, ac ministerium exhibitura, subsequuta est; Eos demum assequuta, mirum dictu, ne ab his, quorum custodia crediti Patres erant, prohiberetur, seruili veste sub vesperam vitæ illis necessaria afferebat. verum his demum restitutis, ipsa Hierosolymam perrexit, vbi condito à se Monasterio clausa cum Virginibus L. annos in eo quinque

que ferè, ac viginti mansit.

Cæterum dum Valens rectam Fidem pro viribus deprimere, & si fas, delere contendit, eam Deus lætius

Ruff. l. efflorescere, & latius propagari iu-

2. c. 6. bet. quippè Maurcia Sarracenorum

Socr. l. Regina, Moise Sanctissimo Eremitæ,

4. c. 29 Hilarionis disciplina, Alumno, suæ

Soz. l. Gentis Episcopo expetito, Christiana-

6. c. 38 nam Religionem amplexa est ipsa, &

Theod. l. 4. c. 2 recipi à subditis sibi Populis curavit.

Saraceni Christianam fidem recipiunt.

Hoc eodem anno mortem obiisse

Hilarionem ipsum ex Eremitæ cultori-

bus celeberrimum, Author est D. Hieronymus,

qui illius Vitam perscripsit, testatus eam ante non tam historicè,

quam encomiasticè descriptam ab Epiphano,

cui cum ipso Hilarione necessitudo arctior intercesserat.

*hic sermo de Epiphano exorto, multa de illius laudibus, rebusque gestis Author recenset, qua ex eo peti possunt.*

Saba quoque Gothus, iubente Athanarico, martyrio affectus est prid.

Id. Aprilis, quo die eius memoria Ecclesiasticis tabulis adscripta est.

Quibus item Consulibus de curanda Byzantiæ Bibliotheca, Valens ad

L. 2. de stud. Clearchum eius Urbis Præfectum,

lib. C. rescripsit.

lib. C. rescripsit.

Th. Quartum Augg. Fratres Consulatum inierant, cum Damasus coacto

Chri. Ann. Romæ Concilio, Apollinaris, aliorumque in Oriente hæreses damna-

373. rumque in Oriente hæreses damna-

Hilarionis obitus.

Bibliotheca Byzantiæ.

Concilium Romæ.

uit;

uit; res in eo gestas. quamvis Acta ex. Sox. l. viderint, ex Theodoro, ac alijs ab 6. c. 25. Authore hic recensentur; qui de Apol. Theod. linaris quoque erroribus, ac editis ab l. 5. c. eo libris multa addit.

II.

**Basilij Zelus** Hæc non satis visa sunt Basilio ad Naz. Orientalis Ecclesiæ statum erigendum. ep. I. itaque cum Damasi auxilium sæpius ad Cle. iam antea implorasset, rursus ad eum, ac reliquos Occidentales Episcopos scribit. Basilij votum erat, ut Viri pietate, ac prudentia conspicui Legati Basil. ep. I. mitterentur, qui vexatos Orientales in ad. ad tolerantiam, ad certamen hortarentur, nutantes in Fide confirmarent, spem pristinae tranquillitatis facerent.

**Firmi Tyrannis in Africa.** Per eadem tempora Firmus tyrannidem in Africa occupauerat; ad eum l. 28. oppugnandum Valentinianus Theodosium seniore, Theodosij postea Augusti Patrem cum exercitu miserat. Tyrannus uno, atque altero prælio victus, Episcopos aliquot cum obsidibus ad Romanum Ducem legavit; cum supplex ipse accessit, ac veniam impetrauit. Africa igitur, confecto bello, pacata. Valentinianus, cum adhuc in Gallijs ageret, Donatistarum Anabaptismum inhibuit, dato ad Iulianum Proconsulem rescripto. Cæterum Firmus, cum iterum sumpsisset arma iterum à Theodosio debellatus, melioris desperatione fortunæ, laqueo collo iniecto vitæ exitum quaerit.

**Anabaptismus inhibetur.** L. I. de Sanct. Bapt. C. Th.

quæ fuit. Huius Frater fuit Gildo, qui collapsam Firmi tyrannidem erigens Romano tursum Imperio negocium faceffit, Donatique parte in Catholicos suscepta, maximo Africanæ Ecclesiæ detrimento fuit. At quid gratiæ redditum Theodosio fuerit, libet *dosius* ex Orosio referre. Post, inquit, cum senior experientissima providentia totam cū capite Mauriania Africam meliorem prælectis legibus reddidisset, instimulantur. & obrepente invidia, iussus interfici, apud Carthaginem baptizari in remissionem peccatorum præoptavit, & postquam sacramentum Christi, quod quæsierat, assequutus est, post gloriosam sæculi vitam, etiam de aternitate securus percussori iugulum ultro prabuit. hæc Orosius. huiusmodi infortunium tanto Duci

Sup. vndè acciderit Authores non tradunt, ad an. par est autem existimare Valentis id Christi contigisse insidijs, ex ea, quam de Successore, vt diximus, ex suspicione, 370. formidine alebat. fuisse tum quidem Theodosium Filium, quamquam prima lanugine pubescentem, Ducem aduersus Sarmatas, Romani Imperij fines inuadentes, constitutum Ammianus affirmat. porrò Ipsum quoque tum ad necem quæsitum, diuina providentia periculum anteuertisse, D. Ambrosius indicat ea Oratione, quam in eius funere dixit.

No-

Nouus annus sera quamuis Auxen- Chri.  
 tij morte, Ambrosij electione, non Ann.  
 Mediolano tantum, sed Italiae vniuer- 374.  
 sae optatissimus subit, quo, Arriana,  
 deterfa labe, Ecclesiae Occidentalis  
 facies nitidior deinceps apparuit. At  
 de Ambrosij admirabili electione pau- *Pass-*  
 lo diligentius exquiramus. Is eam *lin. in*  
 Prouinciam quinquennio iam, vt dixi- *vit.*  
 mus, administrabat, cum, sequuta Au- *Theod*  
 xentij morte, Episcopis, qui conue- *l. 4. c. 5*  
 nerant, dissidentibus, Mediolanensi *Ruff. l.*  
 vero Populo, ex factionum studio ad *2. c. 11*  
 seditionem spectante, Ambrosius, pro *Socr. l.*  
 credito sibi munere Ecclesiam, stipa- *4. c. 25*  
 tus satellitio, ingressus est, Populi tu- *Soz. l.*  
 multum inhibiturus; audita tum In- *6. c. 24*  
 fantis vox est Ambrosium Episcopum  
 insonans, ex qua, dissidentium statim  
 sequuta concordia est, consensu miro  
 Ambrosium inclamantium. Ille repen-  
 tino euentu percussus, vt primum se  
 colligit, Ecclesiam egressus, quò Po-  
 pulum à sententia deterreret, saeuum  
 induens Iudicem, ascenso tribunali,  
 vt Altaris ministerio, & pastoralis cu-  
 rae indignus videretur, Reos adduci,  
 palam torqueri, poenis mulctari iussit;  
 cum nihil proficeret, iam non saeuum  
 modò, sed etiam impurum Hominem  
 simulans, impudicas, ad se Mulieres ac-  
 cipi, ac publicè adduci iussit. At hæc  
 cum veluti in scena fictè exhiberi Po-  
 pulus non ignoraret, proindè que ar-  
 den-

Prom.  
16.

dentiori adhuc studio Ambrosium postularer, consilio Is destitutus, quod reliquum erat, nocte intempesta Ticinum fugam arripuit inscius, aut tum immemor *non esse hominis dirigere vias suas*. cum enim Ticinum se peruenisse existimauit, nocturno itinere circumductus, Mediolanum se reuersum animaduertit. tum verò incredibile admiratione, ac veluti stupore affectus, victum se fatetur, fasces deponit, Populi, imò Dei se subijcit voluntati. Populus simulationem adhuc veritus, ne rursus fugam arripiat, custodiam adhibet, dum Principis assensum præstolatur, quod, vt alibi indicauimus, lege cautum esset, ne Decuriones, vel publicis addicti ministerijs in Clerum adsciscerentur. Valentinianus certior de his factus magnoperè lætatus dicitur, sibi que gratulatus tales à se constitutos magistratus, qui Episcopatu digni haberentur. Probus quoque suum de Ambrosio prælagium impletum non sine gaudio admiratus est.

Verum Ambrosius, dum missi ad Principem nuncij cunctantur, rursus secum ponderis, quod subire cogebatur, grauitatem reputans, suos fallens Custodes, fuga sibi iterum consulit, in Leontij clarissimi Viri suburbano delitescens. vbi demum Augusti assensus auditus est, ipso prodente Leontio, Mediolanum perducitur, sacroque  
initia-

initiatuſ Baptiſmo ( nam Cathecumenus adhuc erat ) poſt octo non amplius dies ( nulla ſacrorum Canonum ratione habita, quibus non modò Cathecumenos, ſed ne Neophytos quidem Epiſcopos fieri cauebatur ) Epiſcopus conſecratur.

Interfuiffe Ambroſij ordinationi Valentinianum ex Gallia reducem, Theodoretus tradit. Paulinus autem addit, ab eo aurum omne, atque argentum Pauperibus, atque Eccleſiæ collatum. ipſa quoque prædia, ſeruato germanæ Sorori uſuſuſu, Eccleſiæ pari beneficentia donata. Baſilij porrò ad Ambroſium literæ ad ſequentem pertinent annum.

*Conciliū Va-  
lenti-  
niū in  
Gallia* Celebratum hoc anno habetur Valentinum apud Galliam Concilium, cuius quatuor non amplius extant Canones, & perbreuis epiſtola de Ordinationibus legitimè faciendis.

Hoc ipſo anno à Suedrorum in Pamphilia Eccleſia, binæ eodem argumento datæ literæ ad Epiphanium extant, quæ ante ipſius reſponſum, quod commentarij vicem obtinet, atque Ancoratum appellatur, leguntur.

*S. Mar-  
tini cū  
Valenti-  
niano  
cōgreſ-  
ſus.* Interim Martinus Turonenſium Epiſcopus recens creatus, Valentinum adit: Is, quod Epiſcopum, ea petiturum cognouiſſet, quæ præſtare Ipſe nollet, arceri iuſſit. Martinus  
tum

Venæ  
Forti  
l. 3.

Theod.  
l. 4. c. 1.  
Paul.  
lin. in  
Vita.

Ami  
l. 30  
Socr.  
4. c. 7

Chri.  
Ann.  
375.  
Seuer.  
l. 1. c. 6

*Venāt* tum ad consueta confugiens præsidia,  
*Fortu.* sex ipsos dies precibus, cibique, ac  
*l. 3.* potus abstinentia, Numen placare  
 continenter instituit. septimo demum  
 die, Angeli monitu, superbum iterum  
 Principem adit. patentibus ad eum  
 foribus, nullo obsistente, accedit.  
 Augustus Martinum conspicatus, in-  
 frendens, & cur se inscio, fuerit ad-  
 missus, exoptulans, nequaquam, ut  
 par erat, assurgere constituerat; cum,  
 mirum dictu, regium subsellium ignis  
 corripuit. folio igitur excutitur, &  
 sancto Viro, inuitus tum quidem, assur-  
 git; mox propiore veluti afflatus Nu-  
 mine, Martinum complexus, nec ex-  
 pectatis eius precibus, prius omnia  
 præstitit, quam rogaretur: colloquio  
 deindè, ac conuiuio sæpius adhibitus,  
 postremo reiectis, quæ offerebantur,  
 muneribus, abscessit.

*Amm* Post hæc Valentinianus in Quados *Valēti-*  
*l. 30.* exercitum ducens, dum maximè eo *niani*  
*Socr. l.* rum Legatos audit, inque eos vehe- *mors.*  
*4. c. 26* mentius exardescit, vi sanguinis erum-  
 pente extinguitur: ætatis anno LV.  
 Principatus XII. Gratianus Filius ante *Gra-*  
 septennium Augustus appellatus cum *tianus*  
 Patruo Imperium prosequitur: haud *Valēti-*  
 ita multo post, Cereali Auunculo ad- *nianus*  
 nitente, Valentinianus Gratiani Fra- *II. Im-*  
 ter tum quadrimus Augusti, & ipse, *per-*  
 nomen, atque insignia consequitur. *tor.*  
 quod factum Gratianus licet incon-

T sultus,

sultus, pro sua animi æquitate, ac lenitate, ratum habuit.

*Valēs* Valentiniano sublato, Valens plus  
*Mona* aliquid sibi licere deinceps ratus, ad  
*chos* pristinam Catholicorum vexationem  
*ad mi-* illud addere in animum induxit, ut  
*litiam* Monachos, eo ocio, veluti Reip. mi-  
*adigit* nus proficuos, ad militiam adigeret,  
 qua de re editam antea legem, Fratres  
 superstitē, vim habere neglexerat;  
 iam verò missis in Ægypti, ac Syriæ  
 solitudines militibus, cælestem in ter-  
 ris vitam agentes Viros innoxios, in-  
 dē abstrahi iussit, reuēntes fustibus  
 ad mortem cædi. quæ tum scelera à  
 militibus patrata, quæ vis adhibita,  
 quæ cædes editæ, facilius est, quam  
 stylo prosequi, mente concipere. so-  
 latus est miseros Basilii datis ad eos  
 literis, quas *Author hic recitat; quæ*  
*etiam occasione eiusdem ad Ambro-*  
*sium alteras addit.* mansisse autem  
 mutuam inter Basilium, atque Ambro-  
 sium literarum consuetudinem, expe-  
 rijseque Hunc Illius lucubrationes,  
 atque impetrasse, ex eo constat, quod  
 inter Ambrosij opera nonnulla legun-  
 tur ab eo latinis tradita, quæ Græcis  
 antea Basilii edidisset. cuiusmodi sunt  
 de Spiritu sancto quod extat cōmen-  
 tarium, & elegantissimæ in Exam-  
 ron Orationes. sed & illud Basilij in  
 Ambrosium pium officium interces-  
 sit, dum S. Dionysij Mediolanensis Epi-  
 scopi,

*Basilij*  
*ad*  
*Ambrosij*  
*litera.*  
*Mu-*  
*tuam in-*  
*ter v-*  
*trūque*  
*necef-*  
*sario.*

*Orosi.*  
*7. c. 33*  
*Hier. i*  
*chron.*  
*L. 63.*  
*de De-*  
*cur. C.*  
*Th. Ep.*  
*C. iust.*  
*L. 26.*

*Ep.*  
*Ver.*  
*coll.*

*Ad*  
*Chr.*  
*38.*

*Ep.*  
*Ork.*

*Chr.*  
*Ann.*  
*376.*

scopi , ac Martyris Corpus , qui pro Fide exul obierat in Cappadocia, procurante Aurelio Episcopo , è Cappadocia Mediolanum translatum est .

At non Basilius tantum Ambrosio , totique Ecclesiæ gratulatus eius electionem, Canone quamvis resistente, ratam habuit ; sed cum Occidentali- bus Oriëntales omnes catholicæ communionis Episcopi suo calculo comprobarent, testatur hoc idem ipse Am-

*Ambrosij electio ab omnibus probatur.*

*Ep. ad Ver-* brosius dum ait. *Ordinationem meam*  
*coll. 82* *Occidentales Episcopi iudicio , Ori-*  
*entales etiam exemplo probarunt.* porro quod de exemplo dicit , de Nectario intelligendum est, qui, & ipse, Catechumenus, & à Curia petitus Byzantij Episcopus constitutus est, ut suo mox loco dicturi sumus. quod idem, maximo Ecclesiæ bono ut iam tradidimus, in Hilario usu venerat . Verū enim uerò huiusmodi exemplo , ac licentia

*Adam. Christi 38 l.*

*Ep. ad Orth.* nonnullos postea fuisse abusos , Sircius Romanus Pontifex queritur, docetque, quod semel, aut iterum ( hoc est in Hilario, atque Ambrosio ) temporum ratio, aut necessitas suavit, nequaquam pro Lege habendum . *alia*

*nonnulla de Ambrosij Vita Author hic addit quam à se Sixti V. Pontificis iussu conscriptam , cumque ipsis Ambrosij operibus impressam restatur.*

*Ambrosij Vita ab Anthonio conscripta.*

*Chri. Ann.* Cum Valente quintum, Valentinianum Fratrem Consulatum inire,

376.

rosli.  
c. 33  
ier. i  
ron.  
63.  
De.  
r. C.  
c. 26.

nouo appetente anno, Gratianus uoluit. tūm Catholicæ Religionis studio ab Hæreticis Conuentus agi, dato ad Hesperium Prætorio Præfectum Rescripto vetuit. ad Episcopos quoque Treueris de Ecclesiasticis Iudicijs rescripsit. Quo tempore Hunni in Alanos irrupentes, ab His repulsi, Gothos trans Istrum inuadunt, ac sedibus pellunt. ex Horum Regibus Athanaricus in tutiora loca recipit sese. Alaricus, ac Fritigernes per Legatos Valentem orant, ut in Thraciam cum sua Gente migrare permittat, spondere se subditos futuros, ac Imperij fines à cæteris Barbaris tutaturos. hoc rogantibus permissio, adiunxere se His Nationes aliæ complures, quæ, Romanis licet inuitis, Istrum magno numero transiere. præ multitudine tum fame laborantes Thraciæ Oppida inuadere, prædas agere instituerunt.